
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 433, DE 23 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 003 de 18 de maio de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.620, de 18 de maio de 2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, Administrador, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
ANTONIO SALVADOR VICENTE NASCIMENTO, Contador, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira, Grupo 
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE CABRAL, 
Enfermeira, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
VIVIANNE GODINHO BERNARDES, Administradora, Grupo 
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 318379
PORTARIA N° 388 DE 22 DE MAIO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/175791.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/04/2018, os efeitos da Portaria nº 
745 de 30/07/2010, publicada no DOE nº 31.722 de 03/08/2010, 
que cedeu a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DO PARÁ, a servidora JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG, 
matrícula n° 57173747/2, cargo Assistente Social, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.05.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 318309

ADMISSÃO DE SERVIDOR
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 020/SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual  aquisição de 
Medicamentos e Insumos para Bomba de Insulina, para 
atendimento da solicitação de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus, a através do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA: 01.772.798/0001-33, foi a 
vencedora dos itens de nº 01, 02, 04, 05 e 07, do certame, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 147.150,00 
(Centoe quarenta e sete mil cento e cinquenta reais).
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens de nº 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 
17 e 18, do certame, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$- 2.323.653,50 (Dois milhões trezentos e vinte e três 
mil seiscentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2018: R$- 
2.470.803,50 (Dois milhões quatrocentos e setenta mil 
oitocentos e três reais e cinquenta centavos).
Belém (PA), 28/05/2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 318449

LICENÇA PRÊMIO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 512 DE 15 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora LUCIENE MARIA MACHADO DE 
CARVALHO GUIMARAES, Id. Funcional nº 92258 / 1, ocupante 
do cargo de ADVOGADO, lo tada no) Gabinete do Secretário, 30 

(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Maio de 2018 
a 14 de Junho de 2018, referente ao triênio 09 de Fevereiro de 
2013 a 08 de Fevereiro de 2016. 
PORTARIA Nº 526 DE 16 DE MAIO  DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE LIMA DE MELO, 
Id. Funcional nº 82627 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Vigilância 
Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Julho de 2018 a 14 de Agosto de 2018, referente ao triênio 01 
de Setembro de 1996 a 31 de Agosto de 1999.
PORTARIA Nº 525 DE 16 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO MIRANDA MACHADO 
FILHO, Id. Funcional nº 123013 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Departamento de 
Administração e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente 
ao triênio 01 de Setembro de 2012 a 31 de Agosto de 2015. 
PORTARIA Nº 524 DE 16 MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora SIRLENE DOS ANJOS BRITO, Id. 
Funcional nº 57190761 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Epidemiologia, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 2018 a 30 de Julho 
de 2018, referente ao triênio 16 de Outubro de 2013 a 15 de 
Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 034 DE 24 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora EDNELMA DE OLIVEIRA SILVA, 
Id. Funcional nº 8051996 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 
de Maio de 2018 a 05 de Junho de 2018, referente ao triênio 11 
de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 031 DE 24 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES, Id. Funcional nº 5295009 / 2, ocupante do cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada no 9º Centro Regional de 
Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao triênio 04 de 
Março de 2006 a 03 de Março de 2009. 
PORTARIA Nº 035  DE 02DE MAIO  DE 2018
CONCEDER a servidora JOICE BELO CASTRO MATOS, Id. 
Funcional nº 5895990 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 
de Junho de 2018 a 03 de Julho de 2018, referente ao triênio 16 
de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 024 DE 27 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora JOSEFINA PALHETA DA SILVA DO 
AMARAL, Id. Funcional nº 5900749 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Abril de 2018 a 03 de Maio de 2018, referente ao triênio 
03 de Julho de 2012 a 02 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 017 DE 25 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora FRANCISCA SOUZA E SOUZA 
CARVALHO, Id. Funcional nº 5893120 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 11º Centro Regional de 
Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 16 de Julho de 2018 a 14 de Agosto de 2018, referente ao 
triênio 10 de Agosto de 2014 a 09 de Agosto de 2017.
 PORTARIA Nº 015 DE 25 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora KELSILENE BRITO RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 5913529 / 1, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 14 
de Maio de 2018 a 12 de Julho de 2018, referente ao triênio 21 
de Maio de 2014 a 20 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 016 DE 25 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor LUIS VAGNER DIAS CALDEIRA, Id. 
Funcional nº 57196732 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 29 de Maio de 2018 a 27 
de Junho de 2018, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 18 
de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 529 DE 17 DE MAIO  DE 2018
CONCEDER ao servidor NAZARENO DA COSTA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5844401 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tado na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, referente ao triênio 
12 de Dezembro de 2005 a 11 de Dezembro de 2008. 
PORTARIA Nº 535 DE 22 DE MAIO  DE 2018
CONCEDER a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, 
Id. Funcional nº 5650046 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 16 de Julho de 2018 a 14 de 
Agosto de 2018, referente ao triênio 11 de Outubro de 2013 a 
10 de Outubro de 2016. 
PORTARIA Nº 536 DE 22 DE MAIO DE 2018.
CONCEDER a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, Id. 
Funcional nº 112380 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Julho 
de 2018 a 07 de Setembro de 2018, referente ao triênio 17 de 
Setembro de 1992 a 16 de Setembro de 1995.

 PORTARIA Nº 534 DE 22 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, 
Id. Funcional nº 54188883 / 1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2018 a 30 de Junho de 2018, referente ao triênio 25 de Fevereiro 
de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011. 
PORTARIA Nº 533 DE 22 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora ERICA RIBEIRO DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57190731 / 1, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
12 de Junho de 2018 a 10 de Agosto de 2018, referente ao 
triênio 22 de Outubro de 2007 a 21 de Outubro de 2010. 
PORTARIA Nº 542 DE 24 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALMEIDA GARCIA, Id. 
Funcional nº 5897815 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 16 de Julho de 2018 a 14 de 
Agosto de 2018, referente ao triênio 01 de Março de 2012 a 28 
de Fevereiro de 2015.
PORTARIA Nº 019 DE 13 DE MARÇO  DE 2018
CONCEDER a servidora ANDREA KARINA CORREA DE 
SOUSA SANTOS, Id. Funcional nº 54192865 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 20 de Novembro de 2017 a 19 de Dezembro de 2017, 
referente ao triênio 19 de Agosto de 2011 a 18 de Agosto de 
2014. 
PORTARIA Nº 532 DE 18 DE MAIO  DE 2018
DETERMINAR a servidora ANA MARIA BATISTA MARTINS, 
Id. Funcional nº 5091500 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria 
dos Servidores de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
que foram concedidas através da Portaria Nº 1.039/ 30.11.2016, 
publicado no DOE Nº 33.266/07.12.2016, no período de 21 de 
Maio de 2018 a 19 de Junho de 2018, referente ao triênio 20 de 
Junho de 2007 a 19 de Junho de 2010.
PORTARIA Nº 014 DE 25 DE ABRIL DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA TEREZINHA PINHEIRO, Id. 
Funcional nº 5084830 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria Nº 
068/ 09.12.2016, publicado no DOE Nº 33.274/20.12.2016, no 
período de 27 de Maio de 2018 a 25 de Junho de 2018, referente 
ao triênio 01 de Agosto de 2013 a 31 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 005 DE 03 DE MAIO  DE 2018
DETERMINAR ao servidor ANDRE RAIMUNDO LIMA 
COSTA, Id. Funcional nº 57191351 / 2, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado no 2º Centro Reg. de Saúde - Santa 
Izabel do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 015/ 08.05.2018, publicado 
no DOE Nº 32.896/29.05.2015, no período de 03 de Maio de 
2018 a 01 de Junho de 2018, referente ao triênio 15 de Maio de 
2008 a 15 de Maio de 2008.
 PORTARIA Nº 030 DE 24 DE ABRIL DE 2018
DETERMINAR a servidora TELMA ODANI BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5900738 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 009/ 01.02.2016, publicado 
no DOE Nº 33.070/18.02.2016, no período de 04 de Junho de 
2018 a 03 de Julho de 2018, referente ao triênio 02 de Julho de 
2012 a 01 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 033 DE 24 DE ABRIL DE 2018
DETERMINAR a servidora ELENITA REGO FERNANDES, Id. 
Funcional nº 57195538 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas 
através da Portaria Nº 043/06.06.2017, publicado no DOE Nº 
33.412/10.07.2017, período de 01 de Junho de 2018 a 30 de 
Junho de 2018, referente ao triênio 01 de Março de 2014 a 28 
de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 538 DE 22 DE MAIO DE 2018
DETERMINAR a servidora ANA PATRICIA GOMES 
VASCONCELOS, Id. Funcional nº 57191324 / 1, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Operacional, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da 
Portaria Nº 384/ 22.03.2018, no período de 04 de Julho de 2018 
a 02 de Agosto de 2018, referente ao triênio 12 de Novembro de 
2013 a 11 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 028 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
DETERMINAR a servidora MARIA TARCISIA PINHEIRO 
CHAGAS, Id. Funcional nº 270091 / 3, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 008/ 18.01.2018, publicado 
no DOE Nº 33.559/16.02.2018, no período de 02 de Maio de 
2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao triênio 11 de Junho de 
2014 a 10 de Junho de 2017.
PORTARIA Nº 503 DE 11 DE MAIO  DE 2018
DETERMINAR a servidora ODINEA MARIA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5096405 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 30 


